
Mecsér Önkormányzata Képviselő-testületének 

5/2010. (IV. 28.) rendelete 

a köztisztaságról 

 

Mecsér Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a helyi önkormányzatokról szóló 

1990. LXV. törvény 16. §-ában, valamint a környezet védelmének általános szabályairól szóló 

1995. évi LIII. törvény 46. § (1) bekezdésének c) pontjában kapott felhatalmazás alapján 

Mecsér község tiszta, esztétikus képének, valamint a környezet rendjének és tisztaságának 

kialakítása, fenntartás és védelme érdekében az alábbi rendeletet alkotja: 

 

1. § 

(1) A rendelet célja, hogy Mecsér község közigazgatási területén a köztisztaságot 

fenntartsa, az ezzel kapcsolatos feladatokat, kötelezettségeket és tilalmakat a helyi 

sajátosságoknak megfelelően rendezze. 

(2) A rendelet hatálya a község közigazgatási területén állandó vagy ideiglenes jelleggel 

tartózkodó, illetve tevékenységet folytató magánszemélyekre, jogi személyekre, 

valamint jogi személyiséggel nem rendelkező egyéb szervezetekre egyaránt kiterjed. 

(3) A köztisztaság és a település környezeti rendjének fenntartása elsőrendű 

közegészségügyi érdek, ezért ennek előmozdításában mindenki köteles hathatósan 

közreműködni, a szennyeződést, fertőzést eredményező tevékenységtől, illetőleg 

magatartástól tartózkodni.  

(4) Az egyes ingatlanok tisztántartásáról az ingatlan tulajdonosának vagy tényleges 

használójának kell gondoskodni.  

 

2. § 

Alapfogalmak: 

a) tisztántartás: az egyes ingatlanok és közterületek rendszeres tisztítása, hó- és síkosság 

mentesítése, illetve pormentesítése. 

b) járda: az a gyalogos közlekedésre rendelt kiépített és kiépítetlen terület, amely az 

ingatlan telekhatárától az úttest széléig (szegélyéig) terjed. 

c) zöldfelület gondozása: fűnyírás, gyommentesítés, fák és bokrok vágása, botolása. 

 

3. § 

(1) A község közigazgatási területén lévő ingatlanok tisztántartásáról, zöldfelületének 

gondozásáról, rovar- és rágcsáló mentességének biztosításáról az ingatlanok 

tulajdonosai, illetve tényleges használói kötelesek gondoskodni, továbbá kötelességük, 

hogy ingatlanukat megműveljék, rendben tartsák, gyomtól, gaztól megtisztítsák. 

(2) Magánszemélyek jogi személyek, jogi személyiséggel rendelkező egyéb szervezetek 

tevékenysége következtében közterületen keletkezett szennyeződés megszüntetése a 

szennyeződést okozó feladata. 

(3) Az ingatlan előtti járda tisztántartása az ingatlan tulajdonosának, tényleges 

használójának a kötelessége. 



(4) A tulajdonos, illetve a tényleges használó kötelessége a járda mellett növő gaz kiirtása, 

a járdára kinyúló ágak és bokrok megfelelő nyesése. 

 

4. § 

(1) Az ingatlan tulajdonosa vagy tényleges használója köteles az ingatlan előtt a hó 

eltakarításról és a síkosság megszüntetéséről gondoskodni. 

(2) a járdáról a havat hóesés után azonnal el kell takarítani. 

(3) Ónos esőtől, jégtől, hótól síkossá vált járdát a szükségeshez képest naponként többször 

fel kell hinteni. 

(4) A felhintésre környezetkímélő anyagot (homok, hamum fűrészpor, kőporliszt, stb.) 

kell használni. E célra tüzelés után visszamaradt darabos, sérülést okozó anyagot 

használni tilos. A szóróanyag beszerzéséről a tisztántartásra kötelezettnek kell 

gondoskodnia.  

(5) A hó eltakarítást és a síkosság megszüntetését úgy kell végezni, hogy abból ne 

származzon baleset.  

(6) A járdáról letakarított jeget, havat a közút és a járda között úgy kell elhelyezni, hogy 

se a gyalogos, se a gépjármű forgalmat ne akadályozza.  

(7) Tilos az összerakott hó elhelyezése: 

• gyalogos közlekedési útvonalon 

• útkereszteződésben 

• úttorkolatban 

• kapubejárat elé 

• tömegközlekedésre szolgáló jármű megállóhelyénél, a jármű megállóhelye és a 

járda között 

(8) Az épület tulajdonosa illetve tényleges használója köteles gondoskodni arról, hogy az 

épület tetőzetéről az esővíz, a hólé a járdára ne csorogjon. 

 

5. § 

(1) A közterületen lévő árkok, nyitott csatornák, átereszek tisztántartása, a csapadékvíz 

akadálytalan elfolyásának biztosítása – az ingatlan előtti szakaszra terjedően – az 

ingatlan tulajdonosának, illetve tényleges használójának a kötelessége. 

(2) A csapadékvíz-elvezető árokba szennyezett (olajos, vegyszeres stb.) vizet belevezetni 

tilos. eldugulás vagy rongálódás okozására alkalmas anyagot (szemetet, iszapot, 

papírt, törmeléket, tűz- és robbanásveszélyes anyagot) a csapadékvíz-elvezető árokba 

szórni, beleönteni, beleseperni vagy belevezetni tilos. 

 

6. § 

(1) Az ingatlan tulajdonosa, illetve tényleges használója köteles az ingatlanán és annak 

környékén (ingatlan telekhatárától az úttest széléig terjedő közterületen a fűnyírásról 

gondoskodni. 

(2) Mentesül az (1) bekezdésben leírtak alól az az ingatlantulajdonos, aki 

a) un. sarki ingatlannak tulajdonosa és  



b) az ingatlana előtti fűnyírási kötelezettséggel terhelt zöldterület meghaladja a 200 

m2-t.  

 

7. § 

(1) A szórakoztató, vendéglátó és árusító helyek, üzletek előtti járdaszakaszt az 

üzemeltető, használó köteles tisztán tartani, hó- és síkosság mentesítéséről, valamint a 

zöldfelület gondozásáról gondoskodni, a hulladékot eltávolítani, tekintet nélkül arra, 

hogy a hulladék üzleti tevékenységből keletkezett-e vagy sem. 

(2) Az üzletek, vendéglátó egységek, vállalatok, intézmények tulajdonosa, használója 

köteles hulladékgyűjtő és csikktartó elhelyezéséről és rendszeres ürítéséről 

gondoskodni az előtte lévő közterületen.  

 

8. § 

A balesetveszély megelőzése miatt közterületre tilos terméskövet, kavicsot, autógumit, 

illetve más hasonló tárgyat kihelyezni. 

 

9. § 

(1) A község közterületén tilos járművet mosni, olajcserét vagy más olyan tevékenységet 

végezni, amely szennyeződést okoz. 

(2) A gondozott zöldterületre járművel ráhajtani, azon parkolni, azt bármi módon 

károsítani tilos.  

 

10. § 

(1) A közterületen szennyező anyagot csak olyan módon szabad szállítani, hogy a 

szállításból semmi ki ne hulljon, por és csepegés ne keletkezzen. Ha a szállítás közben 

a terület szennyeződik, a szennyeződés előidézője köteles azt eltávolítani és a további 

szennyeződés megakadályozásáról gondoskodni. 

(2) Ha bármilyen szállítmány fel- vagy lerakásánál a köz- vagy magánterület 

szennyeződik, a szennyeződés előidézőjének azt a fel- vagy lerakás elvégzése után 

nyomban meg kell tisztítania, és a veszélyeztetettség függvényében az illetéke 

hatóságot értesíteni kell. 

 

11. § 

(1) A község közigazgatási területén lévő vízfolyásokba, belvízelvezető árkokba 

tisztítatlan szennyvizet, trágyalevet belevezetni, partjai szemét vagy egyéb hulladék 

lerakásával beszennyezni tilos. 

(2) A közterületek és a sportolás céljára szolgáló területek játszóterek fokozott védelem 

alá esnek, ezek beszennyezése tilos. A köztisztaság megóvása és a balesetek elkerülése 

érdekében az említett területeken szemetet, hulladékot, szennyező vagy egészségre 

ártalmas anyagot kiönteni. elszórni vagy eldobni tilos. 

(3) Szemetet, hulladékot csak az arra a célra rendszeresített és felállított szeméttartóba 

lehet elhelyezni. 



(4) A község közigazgatási területén lévő közterületeken építési hulladékot elhelyezni 

tilos, kivétel az önkormányzattal történt egyeztetés utáni elhelyezést.  

(5) A község közigazgatási területén tilos a felszíni és felszín alatti vizek szennyezése. 

 

11/A. §1 

(1) A kerti hulladékot, gallyat lehullott faleveleket a hulladékgyűjtő edénybe, illetve a 

szolgáltatónál e célra megvásárolható zsákba kell helyezni, elszállításra. 

(2) Amennyiben több ürítési időszakon keresztül sem oldható meg az (1) bekezdés szerinti 

hulladék elszállítása, azt elsősorban komposztálni kell. 

(3) Kizárólag, amennyiben az ingatlan sajátosságaiból adódóan, vagy növény-

egészségügyi okból nincs lehetőség komposztálásra, az (1) bekezdés szerinti hulladékot el 

lehet égetni az alábbi szabályok betartásával: 

a) Az (1) bekezdés szerinti hulladék elégetése kedd és szombat napokon 

engedélyezett. 

b) Napnyugtakor ingatlan tulajdonosa, tényleges használója köteles a tűz eloltásáról 

gondoskodni. 

c) Közterületen, különösen közút mellett, árokban, temetőben tilos az (1) bekezdés 

szerinti hulladékot elégetni. 

d) Tilos a műanyag, gumi és más lakossági vagy veszélyes hulladék elégetése. 

(4) E § szabályainak alkalmazásánál figyelemmel kell lenni a mindenkor hatályos 

tűzvédelmi, illetve tűzgyújtási tilalomra vonatkozó rendelkezések betartására. 

12. §23 

(1) Jogszabálysértést követ el, aki e rendelet 3-11.§-ában megállapított rendelkezéseket 

megszegi. 

(2) A jogszabálysértés elkövetőjével szemben 

a) figyelmeztetés alkalmazható; 

b) 5 ezer forinttól 150 ezer forintig terjedhető közigazgatási bírság szabható ki. 

(3) A jogszabálysértés tetten ért elkövetője helyszíni bírsággal sújtható, amelynek mértéke 5 

ezer forinttól 50 ezer forintig terjedhet. 

(4) Az eljárás lefolytatása és a jogkövetkezmény alkalmazása tekintetében a Képviselő-

testület a hatáskör gyakorlását első fokon a jegyzőre ruházza át. 

(5) Az eljárás lefolytatása során a közigazgatási hatósági eljárásról szóló törvény 

rendelkezései az irányadók. 

13. § 

E rendelet 2010. május 1. napján lép hatályba. 

 

                                                 
1 Beiktatta a 10/2012. (IX.25.) önkormányzati rendelet 1. §-a. Hatályos: 2012. október 1-től. 
2 Hatályon kívül helyezte a 6/2012. (V.24.) önkormányzati rendelet 1. §-a. Hatálytalan: 2012. május 31-től. 
3 Beiktatta a 8/2015. (VI.26.) önkormányzati rendelet 1. §-a. Hatályos: 2015. június 27-től. 



 

 

 Csaplár Zoltán dr. Tóth Zoltán 

 polgármester körjegyző 

 

 

 

A rendelet kihirdetve: 2010. április 28. 

 

 

 

 dr. Tóth Zoltán 

 körjegyző 


